A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 23/02/2022, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental.

Processo nº 143/2012 (016678/2022-99)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de RODOVIAS INTEGRADAS DO
OESTE S.A – SP VIAS para MELHORIAS GEOMÉTRICAS DOS DISPOSITIVOS NA
RODOVIA FRANCISCO ALVES NEGRÃO (SP-258), ENTRE AS ESTACAS 155+10 A
188 E 225 A 237+10, localizadas no município de ITARARÉ/SP.

Processo nº 004/2021 (008942/2022-47)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de ULTRAFÉRTIL S.A. para
DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DOS BERÇOS 2, 3 E 4 DO TIPLAM,
localizada no município de SANTOS/SP.

Processo nº 004/2021 (008943/2022-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de ULTRAFÉRTIL S.A. para
DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DOS BERÇOS 2, 3 E 4 DO TIPLAM,
localizada no município de SANTOS/SP.

Processo nº 13.555/2001 (011316/2022-80)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de DEPARTAMENTO DE ESTRADA DE
RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO para OBRAS DE DUPLICAÇÃO NA
RODOVIA PEDRO EROLES (SP-088), NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O
KM 33,300 E O KM 39,453, localizadas nos municípios de ARUJÁ/SP e MOGI DAS
CRUZES/SP.

Processo nº 203/2020 (124428/2021-83)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de EMBRAER S.A. para RAMAL DE
ENERGIA DE 138 kV – MENOR QUE 5 KM, localizado no município de
BOTUCATU/SP.

Processo nº 031/2009 (125626/2021-11)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de UMOE BIOENERGY
S.A. para LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) DE 138 kV SE TAQUARUÇU – USINA
PARANAPANEMA, localizada no município de SANDOVALINA/SP.

Processo nº 280/2018 (005809/2022-95)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de EDP SÃO PAULO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. para LINHA DE DISTRIBUIÇÃO LDA ÁGUA AZUL
– AEROPORTO 138 kV, localizada no município de GUARULHOS/SP.

Processo nº 2078/2008 (004770/2022-35)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de CPFL BIO IPÊ LTDA.
para LINHA DE TRANSMISSÃO 138 kV USINA IPÊ – SUBESTAÇÃO (SE)
DRACENA, localizada no município de NOVA INDEPENDÊNCIA/SP,
JUNQUEIRÓPOLIS/SP, MONTE CASTELO/SP, TUPI PAULISTA/SP e DRACENA/SP.

Processo nº 256/2016 (008680/2022-88)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de CONCESSIONÁRIA RODOVIA DOS
TAMOIOS S.A. para POSTO GERAL DE FISCALIZAÇÃO – PGF 1, localizado no
município de PARAIBUNA/SP.